
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

 
 

 

 

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira

 
 

 

 
 

   

 

   
 

  
 

 
 

 
  

 

 

 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

    

    

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  
  

  

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

   

Pág 01/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 
 

 

  

 

  
  

  
    

 

 
 

 

 
                   

 
 

 
 

 

 
 

   
 

 

  
 

   

 
   

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

–

 

MS.

 
 

PRORROGAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL

 

Nº 123/2021

 

O Pregoeiro

 

da licitação, leva ao conhecimento dos interessados que o

 

Edital do Pregão 
Presencial - PP nº 123/2021;

 

processo

 

nº 94607/2021 –

 

FLY N° 0333.0004186/2021,

 

cuja data de 
abertura estava prevista para o dia

 

25/08/2021

 

às

 

07h30min

 

(Horário Local), conforme publicado no 
Diário Oficial do Município, ANO: VI

 
–

 
N°1159, quarta-feira

 
11

 
de Agosto

 
de 2021, Diário Oficial Estado

 

nº 10.603/2021, quinta-feira, 12
 

de agosto
 

de 2021e União nº 152, Quinta –
 

Feira 12 de Agosto de 
2021.

Tendo em vista, pedido de impugnação, fica prorrogado  a data de abertura conforme 
segue:

A abertura dos envelopes será

 
para o dia

 
10/09/2021

 
às

 
07h30min.

 Ficam ratificadas as demais informações

 

e

 

o referido Edital, para as empresas que já o 
retiraram.

     

Nova Andradina

 

-

 

MS,

 

23

 

de Agosto

 

de 2021.

 

Eliane Roseli Fonseca

 

Pregoeira

 
DECRETO

 

Nº. 2.855, de 23

 

de Agosto

 

de 2021 .

 

Dispõe sobre

 

normas

 

de

 

prevenção

 

ao contágio e ao 
enfrentamento da propagação decorrente do “Novo 
Coronavírus” (2019 nCoV), e dá outras providencias.

 

 

  

 

 

 
-

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e 
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação (artigo 196 da Constituição Federal);

CONSIDERANDO a necessidade de as autoridades públicas adotarem ações imediatas e eficazes 
para enfrentamento da propagação decorrente do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV), sendo que inclusive a União já 
decretou estado de calamidade pública, o que foi reconhecida pelo Congresso Nacional;

CONSIDERANDO que a República Federativa do Brasil, por meio da Portaria 454, de 20 de março 
de 2020, expedida pelo Ministro da Saúde, declarou, em todo o território nacional, o estado de transmissão 
comunitária do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV);

CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Supremo Tribunal Federal, proferida na data de 15 de 
abril de 2020, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 6.341 - DF, reconhecendo a competência 
concorrente da União, Estados, DF e Municípios no combate ao COVID-19;

 

CONSIDERANDO que a imunização do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV) chegou à idade de 15
anos ou superior;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 15.748/2021;

 

DECRETA:

 
 

 

 
 

 

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio e de enfrentamento 
da Emergência em Saúde Pública de Importância Municipal e Internacional decorrente do novo coronavírus (2019-
nCoV) no âmbito do Município de Nova Andradina –

 

MS.

 

Art. 2º

 

Para fins do disposto neste decreto, considera-se:

 

I - isolamento: separação de pessoas doentes ou contaminadas, ou de bagagens, meios de 
transporte, mercadorias ou encomendas postais afetadas, de outros, de maneira a evitar a contaminação ou a 
propagação do coronavírus (2019-nCoV); e

 

II - quarentena: restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de contaminação das 
pessoas que não estejam doentes, ou de bagagens, contêineres, meios de transporte ou mercadorias suspeitos de 
contaminação, de maneira a evitar a possível contaminação ou a propagação do coronavírus (2019-nCoV).

 III – aglomeração: conjunto ou reunião de cinco

 
ou mais pessoas; 

 
IV – monitoramento: ação preventiva realizada por agentes públicos, por meio de instalação de 

pontos fixos ou móveis, para controle de fluxo de viajantes ou a manutenção de contato

 

de agentes púbicos com as 
pessoas que são residentes ou domiciliadas na cidade de Nova Andradina –

 

MS, por meio presencial, via telefone ou 
outro meio idôneo de comunicação, quando estarem

 

com algum sintoma decorrente do novo coronavírus, tiveram 
contato presencial com algum caso suspeito ou confirmado ou manteve

 

contato

 

presencial

 

com pessoas de outras 
cidades.

V - Vias públicas e privadas: ruas, avenidas, vielas, calçadas, estradas, rodovias,

 

caminhos e 
similares abertos à circulação pública ou privada, situados na área urbana ou rural, sejam de propriedade pública ou 
privada

VI – estabelecimento privado: local, construído ou não, mesmo que pertencente a terceiro, onde a 
pessoa física ou jurídica exerça toda ou parte de sua atividade, em caráter permanente ou temporário, ainda que se 
destine a simples depósito ou armazenagem de mercadorias ou bens relacionados com o exercício dessa atividade;

Parágrafo único.

  

As definições estabelecidas pelo Artigo 1 do Regulamento Sanitário Internacional, 
constante do Anexo ao Decreto nº 10.212, de 30 de janeiro de 2020, aplicam-se ao disposto neste decreto, no que 
couber.

Art. 3º

 

Para os fins do disposto neste decreto, será levado em consideração a atividade 
predominante exercida pelo estabelecimento privado, ainda que conste no alvará de localização e funcionamento 
outras atividades da Classificação Nacional de Atividades Econômicas que estão autorizadas a funcionar.

CAPÍTULO II
DAS HIPóTESES DE MEDIDAS PREVENTIVAS

Art. 4° Poderão ser adotadas, entre outras, as seguintes medidas para enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (2019-nCoV):

I - isolamento;
II - quarentena;
III - determinação de realização compulsória de:
a) exames médicos;
b) testes laboratoriais;
c) coleta de amostras clínicas;

d)

 

vacinação e outras medidas profiláticas; ou

 

e)

 

tratamentos médicos específicos;

 

IV -

 

estudo ou investigação epidemiológica;

 

V -

 

exumação, necropsia, cremação e manejo de cadáver;

 

VI -

 

restrição excepcional e temporária de entrada e saída da cidade, conforme recomendação 
técnica e fundamentada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa);

 

VII -

 

requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas, hipótese em que será garantido o 
pagamento posterior de indenização justa; e

 

VIII -

 

autorização excepcional e temporária para a importação de produtos sujeitos à vigilância 
sanitária sem registro na Anvisa, desde que:

 

a)

 

registrados por

 

autoridade sanitária estrangeira; e

 

b)

 

previstos em ato do Ministério da Saúde.

 

IX –

 

requisição de propriedade particular, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver 
dano;

 

X –

 

redução de escalas, suspensão das atividades no âmbito das repartições públicas municipais 
(interna e/ou externa) ou adiantamento de férias coletivas;

 

XI –

 

suspensão

 

e regulamentação de funcionamento

 

das atividades no âmbito dos estabelecimentos 
privados;

 

XII –

 

adiantamento das férias de todas as unidades escolares municipais ou suspensão das aulas;
XIII –

 

utilização compulsória de itens ou equipamentos;

 

XIV –

 

instalação de pontos, fixos ou móveis, de monitoramento

 

do novo coronavírus (2019-nCoV)
para o controle de fluxo de viajante.

 

XV –

 

monitoramento realizada por agentes púbicos com as pessoas que são residentes ou 
domiciliadas na cidade de Nova Andradina –

 

MS, por meio presencial, via telefone ou outro meio idôneo de 
comunicação, quando estarem com algum sintoma decorrente do novo coronavírus, tiveram contato presencial com 
algum caso suspeito ou confirmado ou manteve contato presencial com pessoas de outras cidades.

§1º

 

Ficam assegurados às pessoas afetadas pelas medidas previstas neste artigo:
I -

 
o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de saúde e a assistência à 

família conforme regulamento;
 

II - o direito de receberem tratamento gratuito;  
III - o pleno respeito à dignidade, aos direitos humanos e às liberdades fundamentais das pessoas, 

conforme preconiza o Artigo 3 do Regulamento Sanitário Internacional, constante do Anexo ao Decreto nº 10.212, de 
30 de janeiro de 2020.

 
§2º

 

Será considerado falta justificada ao serviço público ou à atividade laboral privada o período de 
ausência decorrente das medidas previstas neste artigo.

 

§3° As medidas previstas nos incisos I, II, V, VI e VIII do caput deste artigo somente poderão ser 
adotadas se autorizadas pelo Ministério da Saúde.

 

CAPÍTULO III

 

DAS REQUISIÇÕES ADMINISTRATIVAS

 

DE BENS E SERVIÇOS

 

Art. 5°

 

A requisição administrativa, como

 

hipótese de intervenção do Estado na propriedade, sempre 
fundamentada, deverá garantir ao particular o pagamento posterior de indenização com base nas tabelas de 
contratualização vigentes no município ou pela tabela SUS, quando for o caso, e terá suas condições e requisitos 
definidos em atos infralegais emanados pela Secretaria Municipal de Saúde, sendo certo, que seu período de vigência 
não pode exceder à duração da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus 
(2019-nCoV), e envolverá, em especial:

 

I –

 

hospitais privados, filantrópicos ou não, independentemente da celebração de contratos 
administrativos;

 

II –

 

hotéis, independentemente da celebração de contratos administrativos;

 

III

 

–

 

profissionais de saúde, hipótese

 

que não acarretará na formação de vínculo estatutário ou 
empregatício com a Administração Pública;

 

Parágrafo único.

 

A adoção de medidas de que trata este artigo deverá ser proporcional e na exata 
extensão necessária para viabilizar o tratamento, contaminação ou propagação do coronavírus (2019-nCoV), mediante 
motivação, na forma do caput do artigo 37 da Constituição Federal.

 

CAPÍTULO IV

 

DAS MEDIDAS PREVENTIVAS

 

GERAIS

 

Art. 6° As pessoas jurídicas de direito privado e público que prestam serviços à população em geral 
deverão observar as boas práticas fornecidas pela Organização Municipal da Saúde além de outras, tais como:

a)

 

disponibilizar álcool gel 70% para usuários, em local sinalizado;

 

b) informações visíveis sobre higienização de mãos, sabonete líquido e papel toalha descartável nos 
lavatórios de higienização de mãos;

 

c) reforçar as medidas de higienização das superfícies dos bens, as quais deverão ser realizadas, 
pelo menos, a cada 3 (três) horas, durante o período de funcionamento e sempre quando do início das atividades, as 
superfícies de toque (portas, trinco das portas de acesso de pessoas, carrinhos, etc.), com álcool 70% (setenta por 
cento) e/ou água sanitária;

d) higienizar, preferencialmente após cada utilização ou, no mínimo, a cada 3 (três) horas, durante o 
período de funcionamento e sempre quando do início das atividades, os pisos, paredes e banheiro, preferencialmente 
com álcool 70% (setenta por cento) e/ou água sanitária;

e) observar na organização de suas mesas a distância mínima de 1,5m (um metro e meio) linear
entre elas, sendo permitida que no máximo fiquem 4 (quatro) pessoas ao redor dela em assento;

f) manter locais de circulação e áreas comuns com os sistemas de ar condicionados limpos (filtros e 
dutos) e, quando possível, manter pelo menos uma janela externa aberta, contribuindo para a renovação de ar, em 
especial ventilação natural dos locais.

 
 

 
  

   
  



 
Pág 02/10

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 
 

 

  

 

  
  

  
    

 

 
 

 

 
                   

 
 

 
 

   
 

 

 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

 
 

 

 
 

 
 

  

CAPÍTULO V
DO FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS

Art. 7° Os estabelecimentos privados do Município de Nova Andradina que não contenham proibição 
expressa neste decreto ou em outra norma municipal, estadual e federal podem exercer as suas atividades, 
facultativamente, a partir do dia 23 de agosto de 2021 desde que preencham os requisitos abaixo:

I – Cumprir as medidas preventivas gerais dispostas no Capítulo IV neste decreto;
II – fazer demarcação no chão de distância mínima de 1,5m (um metro e meio) linear entre elas;

 

III – controlar a entrada de pessoas no estabelecimento para que não supere a quantidade de 
demarcações existentes no chão e nem supere 50% (cinquenta por cento) da capacidade total do lugar;

  

IV – Disponibilizar máscaras para seus empregados e colaboradores de acordo com as 
recomendações da Secretaria Municipal de Saúde.

 

§1° Nos açougues, peixarias, hortifrutigranjeiros, quitandas, farmácias, postos de combustíveis, 
agências bancárias, cooperativas de crédito e consultórios médicos será permitida a estadia de, no máximo, 50% 
(cinquenta por cento) da capacidade do local, ocasião em que deverão organizar as filas fora e dentro do 
estabelecimento com o distanciamento de, no mínimo, 1,5m (um meio e meio) entre os usuários.

  

§2° Nos hipermercados, supermercados e mercados será permitida a estadia de, no máximo, 1 
pessoa a cada 25m² (vinte e cinco metros quadrados) do local comercial, desde que não ultrapasse 50% (cinquenta 
por cento) da capacidade do

 
estabelecimento, ocasião em que deverão organizar as filas fora e dentro do 

estabelecimento com o distanciamento de, no mínimo, 1,5m (um meio e meio) entre os usuários.   
§3° Fica vedada a utilização da área de convivência social dos hotéis, pousadas, motéis e 

congêneres, sendo imprescindível, após a estadia, desinfetar o ambiente seguindo a higienização básica e as 
recomendações dos entes públicos de saúde

 

e OMS.

 
§4° Salão de beleza, clínica de estéticas, cabelereiros e barbeiros somente poderão

 

realizar 
atendimento de um cliente por estabelecimento, com horário previamente agendado a fim de não formar a fila.

 

§5° Sem prejuízo do disposto nos incisos I ao

 

IV deste artigo, as agências bancárias, cooperativas de 
crédito e lotéricas deverão, obrigatoriamente:

  

a) Disponibilizar funcionário com equipamento de proteção individual (EPI) adequado na parte 
externa do estabelecimento, pelo menos uma hora antes da abertura, para ordenar a fila, distribuir senhas e evitar 
aglomerações;

b) Entregar senhas e realizar agendamento de horários tão logo comecem a se formar aglomerações, 
adequando o número de pessoas a serem atendidas, pela agência ou lotérica, ao espaço físico existente em cada 
estabelecimento, além de permitir a entrada, apenas, de quem será efetivamente atendido, conforme ordem da fila. 
Caso necessário, sugere-se a solicitação de auxílio das forças de segurança para ordenar as filas.

 

c) Implementar a distância mínima obrigatória de um metro e meio linear entre os consumidores na 
fila e também dentro das agências ou lotéricas;

 

d) Preferencialmente restringir o atendimento presencial ao pagamento de benefícios previdenciários 
e segurados do Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e outros benefícios sociais, como seguro-desemprego, 
seguro-defeso, abono salarial e Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) para trabalhadores que não tenham o 
cartão-cidadão;

e) Abertura das agências bancárias e das cooperativas de crédito uma hora antes do horário normal 
para atendimento exclusivo de idosos;

f) Disponibilizar, ao menos, 2 (dois) funcionários com equipamento de proteção individual (EPI) 
adequado para auxiliar nos caixas de autoatendimentos.

§6° Nas academias, centro de ginástica, hidroginástica e estabelecimentos de condicionamento físico 
serão permitidas a estadia de, no máximo, 1 pessoa a cada 10m² (dez metros quarados), ocasião em que deverão 
organizar o distanciamento de, no mínimo, 1,5m (um metro e meio) linear entre os usuários.

§7º Sem prejuízo do disposto nos incisos I ao IV deste artigo, as igrejas e as atividades religiosas de 
qualquer natureza deverão, obrigatoriamente:

 

a) organizar o distanciamento entre os usuários e fiéis, intercalando os bancos de assentos na 
proporção de 50% (cinquenta por cento), isto é, um banco para acomodação e outro vazio, sendo que, quando forem 
disponibilizadas cadeiras nas igrejas e templos, há necessidade de manter o distanciamento de, no mínimo, 1,5m (um 
metro e meio) linear entre elas;

b) organizar o distanciamento de, no mínimo, 1,5m (um metro e meio) linear entre os usuários e fiéis, 
sendo permitido que apenas fiéis do mesmo núcleo familiar sentem juntos numa proximidade menor;

c) fornecer máscaras para seus empregados e colaboradores de acordo com as recomendações da 
Secretaria Municipal de Saúde, bem como proibir a entrada de fiéis sem máscara;

d) controlar o acesso da quantidade de pessoas no templo religioso, bem como a entrada e utilização 
das máscaras por todos durante a atividade religiosa;

§8º O comércio de ambulante poderá ser realizado, desde que o ambulante esteja regularmente 
cadastrado no Município de Nova Andradina, observe as exigências deste decreto, além de providenciar o 
distanciamento entre as pessoas, no mínimo de 1,5m (um metro e meio)

 

linear, bem como usar e exigir o uso de 
máscara.

§9° Os estabelecimentos alimentícios de pronto consumo (como restaurantes, pizzarias e 
lanchonetes) e os de bebidas que estão autorizados a funcionar de modo interno e externo (com consumo no local) 
deverão obrigatoriamente disponibilizar a entrega mediante delivery, retirada balcão e “drive thru”.

 

§10 Os estabelecimentos alimentícios de pronto consumo (como restaurantes, pizzarias e 
lanchonetes) e os de bebidas que estão autorizados a funcionar de modo interno e externo (com consumo no local)
não poderão produzir aglomeração

 

em cada mesa ou local de consumo, nos termos deste decreto.
CAPÍTULO VI

 

DO HORÁRIO DIFERENCIADO PARA ATENDIMENTO DE IDOSOS

 

Art. 8°

 

Os hipermercados e supermercados deverão estabelecer horário diferenciado para 
atendimento das pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, que será preferencialmente na abertura do 
estabelecimento.

CAPÍTULO VII

 

DOS VELóRIOS E SEPULTAME NTOS

 

Art. 9°

 
O velório será realizado preferencialmente no período de funcionamento do cemitério 

municipal, com duração máxima de 3 (três) horas, limitando-se a 10 (dez) o número de pessoas que poderão 
permanecer no interior do lugar em que se localiza o corpo e a respectiva urna funerária, devendo a família ou 
responsável organizar o revezamento de modo a evitar a aglomeração de pessoas e manter distância mínima de 1,5m 
(um metro e meio) linear entre as pessoas, tanto dentro como fora do local em que estiver ocorrendo o velório.

§1º. O velório após o horário de funcionamento do cemitério municipal poderá ocorrer deste que 
respeitadas as exigências constantes no caput deste artigo.

§2º As pessoas falecidas em decorrência do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV) serão veladas e 
sepultadas de acordo com as recomendações do Ministério da Saúde.

 
 

 

CAPÍTULO VIII

 

DAS SUSPENSÕES DE ATIVIDADES PRIVADAS E PÚBLICAS

 

Art. 10

 

De forma excepcional, com o único objetivo de resguardar o interesse da coletividade na 
prevenção do

 

contágio e no combate da propagação do novo coronavírus (2019-n CoV), determino a suspensão, 
enquanto permanecer o estado de emergência internacional pelo novo coronavírus (2019-nCoV), das seguintes 
atividades:

 

I –

 

Realização de eventos e atividades, ainda que previamente autorizadas, que envolvam 
aglomeração de pessoas, tais como: shows, feiras, eventos científicos, congressos, passeatas, caminhadas, pedaladas
e audiências pública;

  

II –

 

Visita a pacientes diagnosticados com coronavírus (2019-nCoV), internados da rede pública ou 
privada de saúde;

 

III

 

–

 

Centro de Convivência dos Idosos –

 

Conviver e afins;

 

IV –

 

Aglomeração de pessoas em terrenos baldios, canteiros e calçadas, para qualquer fim, seja o 
imóvel de propriedade particular ou pública; 

 

V –

 

Aglomeração de pessoas em imóveis privados ou públicos para fins de acampamento e 
congêneres.

  

VI -

 

Boates, danceterias, salões de dança, parques de diversão, parques temáticos, casas noturnas, 
tabacarias, clubes e demais estabelecimentos dedicados à realização de festas, eventos ou recepções;

VII –

 

Atividade presencial de alunos nos estabelecimentos públicos e privados de creches, pré-
escolas, escolas e quaisquer estabelecimentos de ensino, seja da educação básica, ensino fundamental, ensino 
médio, ensino técnico, ensino superior, educação para jovens e adultos, ensino profissionalizante, ensino de 
aperfeiçoamento (tal como cursos de computação, idiomas, português e matemática) e congêneres que não 
apresentaram o plano de biossegurança ao Secretário Municipal de Saúde ou que este não foi aprovado ou estiver 
pendente de análise.

VIII

 

–

 

Confraternizações, festas de aniversário, “happy hour” e comemorações diversas em locais 
públicos e privados;

  

IX -

 

Nos bares, conveniências, lanchonetes, padarias, sorveterias, açaís, pizzarias, estabelecimentos 
alimentícios congêneres de pronto consumo e estabelecimentos que preponderam somente a venda de bebidas 
alcoólicas, por tempo indeterminado, a permanência em pé das pessoas, seja para consumo ou não, ao redor das 
mesas e também na calçada do estabelecimento, balcões e outros lugares designados para o consumo, exceto para 
os funcionários do próprio estabelecimento;

 

§1º

 

Os órgãos licenciadores municipais deverão suspender as licenças já concedidas das atividades 
previstas neste artigo, envidando esforços para dar ciência aos particulares que requererem, valendo-se para tanto de 
todos os meios de comunicação possíveis.

 

§2°

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, por meio de seu corpo técnico, deverá 
reorganizar as atividades sócio-assistenciais suprimidas neste artigo de forma a minimizar o impacto àqueles em 
situação de vulnerabilidade social.

 

§3º

 

Reuniões com finalidades específicas não se enquadram nas suspensões previstas nos incisos I 
e VIII

 

deste

 

artigo, se a quantidade de participantes não ultrapassar 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local, 
assim como se atenderem medidas de higienização, distanciamento linear mínimo entre as pessoas de 1,5m (um 
metro e meio) e obter autorização do Secretário Municipal de Saúde, que avaliará o interesse público.

§4°

 

O plano de biossegurança que trata o inciso VII deste artigo tem que estar compatível com as 
normas deste Decreto e demais orientações do Ministério da Saúde, sobretudo o distanciamento, manutenção da 
ventilação natural (ainda que o ar condicionado esteja em funcionamento), utilização ininterrupta das máscaras, as  
demais medidas preventivas gerais preconizadas no artigo 6° deste decreto, intercalar a saída das turmas dos alunos, 
com intervalo mínimo de 15 minutos, e, preferencialmente, utilizar o sistema hibrido de ensino (presencial e virtual).

§5°

 

As avaliações técnicas de teoria e prática realizadas por entes públicos ou quem lhe faça as 
vezes, em ambiente aberto, não se enquadram na suspensão prevista no inciso V deste artigo se atender o 
distanciamento mínimo de 1,5m entre os envolvidos

 

e

 

o artigo 6° deste Decreto e demais disposições legais.
§6°

 

A reunião exclusivamente de convenção partidária para a escolha dos candidatos à eleição 
municipal, estadual e federal

 

(prefeito,

 

vereadores, governador, deputado estadual, deputado federal, senador e 
presidente) não se enquadra na suspensão prevista no inciso I deste artigo se:

  

a)
 

ocorrer, preferencialmente, em local aberto ou, em caso de impossibilidade, com ventilação natural 
do ambiente (portas e janelas abertas); 

b) permitir a estadia de, no máximo, 1 pessoa a cada 10m² (dez metros quadrados) do local/salão e 
não ultrapassar 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local;

 c)

 

organizar o distanciamento de, no mínimo, 1,5m (um metro e meio) linear entre as pessoas;
d)

 

todas as pessoas estiverem utilizando máscaras, inclusive para, eventualmente, pronunciar-se ou 
discursar-se;

 

e)

 

controlar o acesso da quantidade de pessoas no local/salão.

 

§7º

 

Almoços, jantares e afins promovidos por Buffet especializado realizado em local apropriado não 
se enquadram na suspensão prevista no inciso VIII

 

deste artigo, se a quantidade de convidados não ultrapassar 50% 
(cinquenta por cento) da capacidade do local, assim como se atender cumulativamente os requisitos dos §§8, 9, 10, 11
e

 

12

 

deste artigo.

  

§8º

 

No caso do §7º deste artigo, o interessado em realizar o evento deverá fazer o pedido por escrito 
para o Secretário Municipal de Saúde, oportunidade em

 

que deverá se identificar como responsável pelo evento, enviar 
a lista nominal com endereço, inscrição do CPF e contato de todos convidados e comprovar que o local comporta 
mesas com distanciamento linear entre elas de 2m (dois) metros, ser arejado e conter itens de higienização mínimos 
(álcool em gel 70%, sabão líquido, água corrente e papel toalha), sendo vedada pista de dança e manter as mesas e 
assentos com distanciamento menor que 2m (dois) metros lineares.

  

§9

 

O responsável necessariamente deverá ser maior de idade, estar presente no local e ser o 
protagonista do evento, bem como juntar o contrato firmado com o Buffet e, se for o caso, o do decorador(es) e 
fotógrafo(s).

  

§10

 

A vigilância sanitária deverá averiguar se o local é apropriado para a destinação do evento 
pretendido, tal como ser arejado, com ventilação natural, espaçoso, inclusive o banheiro, que também deve ser 
suficiente para atender todos os convidados, assim como outras características que entender pertinentes para a 
segurança epidemiológica mínima dos convidados.

 

§11

 

A vigilância sanitária determinará, na vistoria ao local, a quantidade máxima de pessoas, a qual 
não poderá exceder a capacidade máxima de 50% (cinquenta pessoa) do estabelecimento.

  

§12

 

O evento constante no §7º deste artigo só poderá ser realizado se for autorizado pelo Secretário 
Municipal de Saúde.

  

§13 As feiras livres dos produtores rurais não se enquadram não se enquadram na suspensão 
prevista no inciso I deste artigo se atendidas as medidas preventivas gerais dispostas neste decreto.



 

  
Pág 03/10

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 
 

 

  

 

  
  

  
    

 

 
 

 

 
                   

 
 

 
 

  
 

 

 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

§14 Passeatas, caminhadas, pedaladas e carreatas como expressão de manifestação coletiva não se 
enquadram na suspensão prevista no inciso I deste artigo, se houver respeito às medidas sanitárias previstas neste 
Decreto e se houver comunicação prévia ou vinculação de informação em tempo hábil à autoridade competente para 
zelar que o seu exercício se dê de maneira segura e pacífica.

§15 As atividades esportivas em clubes, associações, ginásios esportivos, estádio esportivo, praças,
quadras esportivas das unidades escolares e as praticadas ao ar livre não se enquadram na suspensão prevista no 
inciso I deste artigo se atender os protocolos de biossegurança divulgado pelo Município de Nova Andradina.

§16 Atividades coletivas de teatro e dança cultural não se enquadram nas suspensões previstas no 
inciso I deste artigo se atender os protocolos de biossegurança divulgado pelo Município de Nova Andradina, a 
quantidade de público não ultrapassar 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local

 

e obter autorização do 
Secretário Municipal de Saúde.

 

CAPÍTULO IX

 

DO EMBARQUE,

 

DESEMBARQUE

 

E DO TRANSPORTE COLETIVO

 

Art. 11

 

Ficam restritos o embarque e desembarque na Rodoviária Municipal de Nova Andradina-MS, 
devendo o acesso se dar de modo escalonado no local e com obediência às disposições internas da chefia do setor 
apenas para munícipes e em casos de extrema necessidade.

 

Art. 12

 

Fica vedado o preenchimento acima de 50% (cinquenta por cento) das vagas existentes no 
veículo de transporte coletivo disponibilizados pelos estabelecimentos privados aos seus trabalhadores.

 

Parágrafo único.

 

A vedação prevista no caput deste artigo também se aplica aos veículos 
destinados para o transporte coletivo privado, com ou sem fins lucrativos.

 

Art. 13

 

O sistema de transporte de passageiros público e privado, urbano e rural, em todo o território 
do Município, deve adotar medidas de higienização e ventilação nos veículos por intermédio da abertura de janelas, 
conforme segue:

I – higienizar superfícies de contato (direção, bancos, maçanetas, painel de controle, portas, catraca, 
corrimão, barras de apoio, etc.) com álcool líquido 70% (setenta por cento) a cada viagem;

 

II – manter à disposição

 

na entrada e saída do veículo, álcool em gel 70% (setenta por cento), para 
utilização dos usuários e funcionários do local;

 

§1.º Para manter o ambiente arejado, o transporte deverá circular com janelas abertas.

 

§2.º No caso da impossibilidade de abrir janelas, deve manter o sistema de ar condicionado 
higienizado e em perfeito funcionamento; 

CAPÍTULO X  DAS RECOMENDAÇÕES

 Art. 14

 

Como medidas individuais, recomenda-se que pacientes com sintomas respiratórios fiquem 
restritos ao domicílio e que pessoas idosas e pacientes de doenças crônicas evitem sua circulação em ambientes com 
aglomeração de pessoas.

 

CAPÍTULO XI

 

DAS RESPONSABILIZAÇÕES E SANÇÕES

 

Art. 15

 

As pessoas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste decreto e o 
descumprimento delas acarretará responsabilização administrativa, cível e penal, nos termos previstos em lei.

 

Parágrafo único.

 

Os casos de descumprimento deste decreto deverão ser informados à autoridade 
competente a fim de apurar se houve infringência aos artigos 267, 268 e 330 Código Penal, bem como ao artigo 10 da 
Lei Federal n. 6.437, de 20 de agosto de 1977.

 

Art. 16

 

Sem prejuízo de outras sanções administrativas ou penais, o estabelecimento ou a pessoa 
física que desrespeitar este decreto estarão sujeitos às seguintes penalidades administrativas:

  

I – interdição;

 

II – cassação de alvará;

 

III – Multa de 10 (dez) a 2.000 (duas mil) Unidades Fiscais do Município –

 

UFM;

  

§1° As penalidades serão impostas de maneira fundamentada e de acordo com a razoabilidade e a 
proporcionalidade, de forma a não existir um grau de hierarquia entre elas.

 

§2° A interdição do estabelecimento será de 120 (cento e vinte)

 

horas ininterruptas.

  

§3° O estabelecimento que for reincidente da infração por três vezes terá, necessariamente, o seu 
alvará cassado pelo prazo de 1 (um) ano. 

 

§4° O termo de auto de infração

 

será lavrado de acordo com a Lei Municipal 117/92.

 

§5° A sanção por transgressão deste decreto poderá ser aplicada simultaneamente às pessoas 
físicas e aos estabelecimentos.

  

§6° A sanção de multa poderá ser aplicada isoladamente ou cumulada com a de interdição ou de 
cassação do alvará. 

Art. 17

 

Sem prejuízo de outras sanções administrativas, civis ou penais, será instaurado processo 
administrativo disciplinar face ao agente público do Poder Executivo Municipal, do Poder Legislativo Municipal, de suas 
autarquias e fundações que desrespeitar as normas previstas neste decreto e em todas as outras que tratam acerca da 
prevenção ao contágio e ao enfrentamento da propagação decorrente do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV), 
principalmente festas com aglomerações, nos termos legais.

  

Art. 18

 

No caso específico de aumento injustificado de preços de produtos de combate, proteção e 
prevenção ao coronavírus (2019-nCoV), será cassado, como medida cautelar prevista no parágrafo único do artigo 56 
da Lei Federal 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), o alvará de funcionamento de estabelecimentos que 
incorrerem em práticas abusivas ao direito do consumidor, previamente constatado pelos fiscais do Procon Municipal.

 

CAPÍTULO XII

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

Art. 19

 

A Secretaria Municipal de Saúde, com auxílio da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, deverá elaborar plano de monitoramento dos idosos do município.

 

Art. 20

 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte deverá intensificar os cuidados com a 
higienização dos alunos, dos profissionais da educação e dos equipamentos escolares, informando imediatamente a 
Secretaria Municipal de Saúde eventuais casos suspeitos da doença.

 

Art. 21

 
Todo agente público municipal que retornar do exterior ou de áreas confirmadas como 

epicentro de transmissão do Novo Coronavírus (2019-nCoV), seja por gozo de férias ou eventuais licenças, deverá 
efetuar a comunicação imediata à Secretaria de Saúde do Município de Nova Andradina e permanecer em isolamento 
domiciliar por 7 (sete) dias, mesmo que não apresente qualquer sintoma relacionado  ao vírus (febre, tosse, dificuldade 
para respirar, dor de garganta, diarreia ou vômito), devendo aguardar orientações da referida pasta.

 Art. 22

 

Todos os órgãos públicos municipais deverão fixar mensagem sobre cuidados de prevenção 
sobre o coronavírus (2019-nCoV), o qual deverá ser apresentado pela COGECON.

 

Art. 23

 

As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo 
com a situação epidemiológica do município.

 

Art. 24

 

A fiscalização quanto ao cumprimento das medidas determinadas neste decreto ficará a cargo 
de todos os órgãos de segurança pública e dos demais agentes públicos municipais, estaduais e federais.

 

Art. 25

 

Os casos omissos serão dirimidos

 

pela Secretaria Municipal de Saúde, ouvidas as demais 
secretarias, de acordo com a área de atuação.

 

Art. 26

 

Revoga-se integralmente o Decreto

 

2.514, de 30 de abril de 2020,

 

com as suas respectivas 
alterações.

Parágrafo único.

 

Este decreto não revoga o Decreto 2.472, de 19 de março de 2020

 

e

 

o Decreto 
2.498, de 13 de Abril de 2020.

 

Art. 27

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

 

com efeitos a contar a partir do dia 
23.08.2021 revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 23 de agosto de 2021.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

133/2021

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a

 

empresa CREDEQUIA - CENTRO 
RECUPERAÇÃO

 

DE

 

DEPENDENTES QUIMICOS E ALCOOLISTA.

 

DO OBJETO: Contratação Clínica Especializada, internação compulsória desintoxicação, ação judicial Luciene 
Aparecida de Carvalho e Célia Cristina Ferreira de Souza Autos n°. 0800527-23.2021.8.21.0017 e 0805696-
59.2019.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação, como Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços (Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer 
jurídico às fls. 96 e 97 do processo 95914/2021, Fly n.: 0333.0005493/2021.

 

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento sera por um período de 06 (seis) meses
DO VALOR: Fica ajustado o Valor Estimado Global de R$ 19.200,00  (dezenove mil e duzentos reais).
As despesas decorrentes com

 
a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação 

orçamentária: Empenho n.: 1609/2021; Proj./Ativ.:2.277

 
–

 
Manutenção e enc.

 
c/ Gabinete do Secretário do F.M. 

de Saúde; Elemento de Despesa: 3.3.90.91.00.00.00.00.00.01.0002

 

(0002)–

 

Sentenças Judiciais - consignadas 
no Orçamento para o exercício de 2021.

 

Cód. Red. (75)

 

Nova Andradina -

 

MS, 17

 

de Agosto de 2021.
SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

 

CREDEQUIA CENTRO RECUPERAÇÃO DE 
Secretário Municipal de Saúde

 

DEPENDENTES QUIMICOS E ALCOOLISTA
Ordenador de Despesa

     

Tiago De Oliveira Castro

  

Contratante

 

Contratada

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003

 

AO CONTRATO Nº 256/2019

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado à E. V. FONTOURA VIEIRA & VIEIRA 
LTDA.,

 

resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo nº 003

 

ao Contrato nº 256/2019.
DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo e o valor contratual previsto na 
Cláusula Segunda, para o período compreendido entre o dia

 

26/08/2021

 

a 25/08/2022, bem como reajustar o valor
global de R$ 34.896,00

 

(trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e seis reais),

 

(aditivo nº 02), para o valor total 
de R$ 52.344,00 (cinquenta

 
e dois mil trezentos e quarenta e quatro reais), representando o aditamento no valor 

de R$ 17.448,00 (dezessete mil quatrocentos e quarenta e oito reais)
 

nas mesmas clausulas e condições do 
contrato nº 256. Tendo em vista a singularidade dos serviços prestados pela empresa contratada e sua importância 
no andamento do trabalho executado em relação a implantação do sistema de informatização para identificar e 
localizar os túmulos no Cemitério Municipal. A prorrogação com fundamento no artigo art. 65, I, “b”, §1º e artigo 
57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
Nova Andradina, MS, 19 de agosto de 2021.

VALTER VALENTIN PINTO

  

E. V. FONTOURA VIEIRA & VIEIRA LTDA
Secretário Municipal de Planejamento

  

Eridison Vasni Fontoura Vieira
E Administração

  

Empresa contratada

 

Ordenador de despesas

 

Contratante

 

605

2.277

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 1620/21 Data: 18/08/2021

Elemento: 3.3.90.91.00.00.00.00.00.01.0002 (0002)

Credor: 2007 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO GROSSO DO SUL

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

05.06

10.301.0042

2

10

Atenção Básica

-

-

-

-

MATO GROSSO DO SUL

- Sentenças Judiciais

Valor Total do Empenho:  1.721,70 (um mil setecentos e vinte e um reais e setenta centavos)

Dotação

Objeto: 

 
PORTARIA Nº 040/2021

 
 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

 
 

RESOLVE:

 
 

ART. 1º -

 

REFIXAR OS

 

PROVENTOS

 

DE APOSENTADORIA concedida a MARIA NEUZA 
DE SOUZA ROSA,

 

conforme portaria nº 40/2021

 

de

 

19 de janeiro

 

de 2021,

 

com fundamento

 

na Lei Complementar 
nº 143/2012, que dispõe sobre a concessão de vantagem pessoal aos servidores efetivos do município em razão da 
incorporação de percentual de gratificação pelo exercício de cargo em comissão, regulamentada pelo Decreto nº 
1.765 de 25 de janeiro de 2016. 

ART. 2º -

 
Fixar o valor do benefício em conformidade com a totalidade da remuneração do

servidor no cargo efetivo, observado o artigo 40,

 

§ 5º, da CF/88, com

 

reajuste na forma do artigo 7º da EC/41, por 
força do art.

 

3º parágrafo único da EC/47 e artigo 71 § 1º da Lei Municipal n.º 993/2011.

 
ART. 3º -

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à
01/09/2020.

 

 

Nova Andradina (MS), 23

 

de agosto

 

de 2021.

 
 

EDNA CHULLI

                                                      

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

Diretora

 

Presidente

 

-

 

PREVINA

                            

Diretora

 

de Benefícios –

 

PREVINA



Pág 04/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 
 

 

  

 

  
  

  
    

 

 
 

 

 
                   

 
 

 
 

 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

FUNDAÇAO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA -
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRA DINA
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

PORTARIA FUNSAU-NA N° 50/2021, DE 19 DE AGOSTO DE 2.021.

REF.: Nomeia Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado  e dá

outras providências.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA -  FUNSAU -

NA, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E :

I -  Nomear Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado n° 07/2021, para 

contratação de auxiliar de lavanderia/rouparia, enfermeiro (a) e fisioterapeuta, os 

seguintes servidores:

Presidente -  Tatiane Aparecida Negri Cremasco 

Membros -  Lídia Débora de Oliveira 

Élcio de Abreu Garcia

II -  Ficam também nomeados 02 (dois) suplentes, para substituição na ausência dos 

titulares, os funcionários da Fundação Fábio Júnior Travaim e Camila Mary Oliveira 

Garcia.

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho 
Nova Andradina/MS - Fone/Fax; (67) 3441-5050 | www.fiinsau-na.ms.gov.br

 

Ouvidoria 0800 647 3721

Sistema 

Único de 

Saúde

FUNDAÇAO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA -
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRA DINA
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

III - A participação na Comissão será considerada serviço público relevante, não 

ensejando qualquer remuneração.

IV - Após concluídos os trabalhos, a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado será dissolvida.

V -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nova Andradina/MS, 19 de agosto de 2.021.

FUNSAU-NA

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho 
Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.fiinsau-na.ms.gov.br

 

Ouvidoria 0800 647 3721

Sistema 

Único de 

Saúde



Pág 05/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 

  
  

  
    

 

 
                   

 
 

 
 

 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 1

 

EDITAL

 

DE ABERTURA

  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 
 

PROCESSO

 

SELETIVO

 

SIMPLIFICADO

 

PARA

 

CONTRATAÇÃO

 

DE

 

AUXILIAR

 

DE

 

LAVANDERIA/ROUPARIA,

 

ENFERMEIRO(A)

 

E

 

FISIOTERAPEUTA,

 

para

 

compor o quadro

 

de funcionários do 
Hospital Regional de Nova Andradina.

 

Considerando que, para os

 

cargos

 

de

 

Auxiliar de Lavanderia e Fisioterapeuta

 

não há 
candidatos aprovados no concurso público nº 01/2017 a serem convocados;

 

Considerando que, para o cargo de Enfermeiro(a), existe a necessidade de

 

substituição de profissional

 

afastado e/ou que estão sob licença de suas atividades conforme previsto na 
Portaria FUNSAU-NA Nº 17/2020, de 18 de março de 2020, em decorrência da emergência em saúde pública 
conforme Portaria Nº 188

 

do Ministério da Saúde, de 3 de fevereiro de 2020; nos termos do disposto no 
inciso II do caput do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; em atendimento a Lei nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020 e Portaria Nº 356

 

do Ministério da Saúde, de 11 de março de 2020,

 

que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
corona vírus (COVID-19);

 

O

 

DIRETOR GERAL

 

DA FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

 

–

 

FUNSAU-NA, no uso de suas atribuições legais, em

 

conformidade com

 

o disposto no § 3º do art. 17, da Lei nº 
886, de 9 de junho de 2010,

 

torna público a realização do Processo Seletivo Simplificado

 

para seleção de 
profissionais para prestar serviços no Hospital Regional de Nova Andradina, mediante contratação

 

de acordo com 
as condições seguintes:

 

1. DA DIVULGAÇÃO

 

1.1 Os avisos relativos ao Processo Seletivo Simplificado serão divulgados
 

no site www.funsau-na.ms.gov.br,
 

através de publicação no Diário Oficial da Prefeitura de Nova Andradina  e afixado no Mural do  Hospital Regional 
de Nova Andradina, localizado na Avenida Eulenir de Oliveira Lima, 71 –

 
Bairro Durval Andrade Filho, Nova 

Andradina-MS.
2. DOS CARGOS/FUNÇÕES 

 
2.1. O Processo Seletivo Simplificado destina-se a recrutar e

 

selecionar profissionais para desempenhar 
atividades técnicas especializadas para operacionalização do Hospital

 

Regional de Nova Andradina,

 

mantido pela 
FUNSAU-NA, conforme discriminado no Anexo I.

 

2.2. Os cargos/funções

 

objeto deste Processo Seletivo

 

Simplificado

 

são os discriminados

 

pelas 
denominações, vagas, requisitos e salários

 

constantes

 

do Anexo

 

I

 

deste Edital.

 

2.3. O Processo de Seleção Simplificada será constituído por análise curricular através da 
apresentação de documentação comprobatória das experiências de trabalho, títulos

 

e cursos realizados 
(classificatória e eliminatória);

 

2.4. Os candidatos selecionados

 

e convocados para admissão

 

serão contratados pelo regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho –

 

CLT, por prazo determinado, pelo período de

 

30

 

(trinta) dias, podendo ser 
prorrogado uma única vez, até o limite de 02

 

(dois) anos

 

conforme a CLT permite condicionado a critério da 
contratante.
3. DAS INSCRIÇÕES:

 

3.1. As inscrições para o Processo Seletivo, conforme estabelecido no Anexo VIII

 

(Cronograma Previsto)

 

serão realizadas conforme a seguir:

 

� Período/Horário:

 

A partir das 18:00

 

horas

 

do dia 19

 

de Agosto

 

de 2021

 

até às 23:59h do dia 23

 

de 
agosto de 2.021

 

� Modalidade:

 

Não presencial, ou seja, a inscrição é

 

exclusivamente através do e-mail eletrônico 
rh@funsau-na.ms.gov.br. 

 

� Não serão aceitas inscrições presenciais na sede da Fundação Serviços de Saúde de Nova 
Andradina, via fax, Correios, ou outra forma não especificada neste Edital.

  

� Título do e-mail:

 

NOME COMPLETO

 

+ CARGO QUE ESTÁ CONCORRENDO

 

� Não serão aceitos e-mails com complementos de documentos. Se necessário corrigir, envie tudo 
novamente junto com o que estava pendente. Analisaremos apenas um e-mail por pessoa.

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 2

 

�

 

Caso o candidato envie mais de um e-mail,

 

só será considerado para efeito de avaliação o último 
e-mail enviado.

 

3.2.

 

Para realizar a inscrição o candidato deverá

 

escanear e enviar no endereço eletrônico os seguintes 
documentos:

 

a)

 

Ficha de Inscrição, devidamente preenchida, conforme

 

Anexo II;

 

b)

 

Currículo, apresentado na forma do modelo constante do Anexo III, devendo conter, necessariamente, 
as seguintes informações:

 

�

 

Escolaridade, cursos de capacitação que tenha concluído; 

 

�

 

Qualificação profissional: nome dos eventos técnicos que participou, duração e período de realização dos 
últimos cinco anos;

 

�

 

Experiência profissional, descrevendo, sucintamente, tarefas básicas, empregador e período trabalhado.
c)

 

Ficha de Documentos e Avaliação (conforme Anexo IV);

 

devendo conter o preenchimento da
quantidade e pontuação dos comprovantes de participação em eventos de capacitação ou qualificação 
profissional;

 

d)

 

Documentação comprobatória

 

das

 

experiências profissionais e Formação Complementar
(Títulos/Cursos),

 

conforme informado na Ficha de Documentos e Avaliação (Anexo IV);
e)

 

Documento com foto (RG ou CNH);

 

f)

 

CPF;

 

g)

 

Diploma ou certificado de conclusão do curso para o cargo pretendido;

 

h)

 

Certificado de conclusão

 

do Ensino Médio ou Ensino Fundamental para o cargo que exigem 
apenas estas

 

etapas

 

da educação básica;

 

i)

 
Comprovante de Residência

 
atual

 

3.3.
 

Os documentos deverão ser encaminhados de forma digital (Formato
 

PDF ou
 

Foto legível) para o
e-mail: rh@funsau-na.ms.gov.br. 
3.4. O e-mail enviado com as fichas e demais documentos, constitui  como documento comprobatório de 
sua inscrição.

 
Será indeferida

 
toda e qualquer inscrição efetuada em desacordo com as normas deste Edital.

3.5.

 
A inscrição do candidato implica na aceitação das regras

 
contidas neste Edital e

 
na

 
legislação pertinente, 

bem como em eventuais aditamentos, comunicações, instruções e convocações, acerca dos quais não poderá 
alegar desconhecimento.

 

3.6.

 

Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer as normas estabelecidas neste Edital, para 
certificar-se de que preenche todos os

 

requisitos exigidos

 

para exercer o cargo/função que

 

pretende concorrer.
3.7.

 

O candidato somente poderá inscrever-se para um único cargo/função, perdendo a inscrição para o cargo 
de menor remuneração que porventura se inscrever em duplicidade. 

 

3.8.

 

Não será admitida

 

a inscrição condicional, extemporânea, por correspondência, via postal, via FAX ou
outra forma não especificada neste Edital.

 

3.9.

 

Os candidatos que não enviarem dentro do prazo estabelecido no item

 

3.1, o e-mail com os respectivos 
documentos exigidos no item

 

3.2, serão, automaticamente eliminados do certame.

 

3.10.

 

A FUNSAU-NA não se responsabiliza por inscrições não recebidas por problemas de ordem 
técnica dos computadores, arquivos corrompidos, falhas de comunicação, congestionamento das linhas 
de comunicação, bem como fatores outros que impossibilitem a transferência de dados pelos candidatos, 
na tentativa de realizar a inscrição.

 

3.11.

 

Após a inscrição não serão aceitos pedidos para quaisquer alterações.

 

3.12.

 

As informações prestadas na Ficha de Inscrição

 

(Anexo II), Currículo (Anexo III) e Ficha de Documentos 
e Avaliação (Anexo IV),

 

serão de inteira responsabilidade do candidato, reservando-se à Comissão do Processo 
Seletivo o direito de excluir aquele que não a preencher

 

de forma completa, correta e legível.

 

3.13.

 

O candidato fará

 

declaração na Ficha de Inscrição que tem ciência e aceita, caso convocado, de entregar
para a formalização da

 

contratação os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para exercer o 
cargo/função da admissão.

  

4.

 

DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

 

E DOCUMENTAL

 

4.1.

 

A análise

 

da experiência

 

profissional e formação complementar

 

de cada candidato

 

será feita conforme 
quadro de pontos já definido, constante no Anexo IV

 

do Edital e será validada somente após análise dos 



 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

Pág 06/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 

  
  

  
    

 

 
                   

 
 

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 3

 

documentos comprobatórios pela Comissão do Processo Seletivo

 

Simplificado, enviados ao e-mail: rh@funsau-
na.ms.gov.br.
4.2. Os candidatos cujos dados e informações constantes do currículo estiverem em

 

desacordo com o 
requisito de escolaridade exigida para ocupar

 

cargo/função de inscrição serão

 

eliminados

 

nesta etapa.

 

4.3. A comprovação das Experiências Profissionais

 

específicas para cada emprego, objeto do

 

presente 
Processo Seletivo Simplificado, será feita mediante encaminhamento dos seguintes documentos para o e-mail: 
rh@funsau-na.ms.gov.br: 

 

a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) -

 

constando obrigatoriamente a folha de identificação 
com número e série, a folha com a foto do candidato, a folha com a qualificação civil, a folha de contrato 
de trabalho e as folhas de alterações de salário que constem mudança de função -

 

ou declaração do 
empregador que informe o período (com início e fim) e a discriminação do serviço realizado, com a 
descrição das atividades desenvolvidas, se realizado na área privada; 

 

b) Estatuto social da cooperativa acrescida de declaração informando sua condição de cooperado, período 
(com início e fim) e a discriminação do serviço realizado, com a descrição das atividades desenvolvidas; 

 

c) Declaração ou certidão de tempo de serviço, que informe o período (com início e fim) e a discriminação 
do serviço realizado, com a descrição das atividades desenvolvidas, no caso de Servidor Público; 

 

d) Contrato de prestação de serviços ou recibo de pagamento de autônomo (RPA) acrescido de declaração, 
que informe o período (com início e fim) e a discriminação do serviço realizado, no caso

 

de serviço 
prestado como autônomo; 

 

e) Declaração do órgão ou empresa ou de certidão de Tempo de Serviço efetivamente exercido no exterior, 
traduzido para a Língua Portuguesa por tradutor juramentado, que informe o período (com início e fim) e a 
discriminação do serviço realizado. 

 

f) Será considerado como tempo de experiência profissional somente aquelas experiências 
comprovadamente relacionadas com a formação exigida neste edital para o emprego em que está 
concorrendo.  

g) As atividades voluntárias e estágios não
 

serão considerados como experiência profissional.
 4.4. Comprovação da Formação

 
Complementar:

 � Para comprovação de Residência ou de Pós-Graduação lato ou stricto sensu, serão considerados: 

 
a) Diploma devidamente registrado, expedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC; 

 

b) Certificado ou declaração de conclusão do curso. 

 

� Para comprovação de aperfeiçoamento, atualização, treinamentos e outros cursos, serão 
considerados: 

 

a) Certificado ou declaração de conclusão do curso com carga horária mínima especificada, conforme 
descrito no Anexo IV.

 

4.5. Os documentos consistentes em declarações ou certidões devem ser apresentados em papel 
timbrado, redigidos de forma legível e com todos os dados necessários tanto à identificação das 
respectivas instituições ou órgãos expedidores como dos responsáveis pelas mesmas, sob pena de não 
serem considerados para análise.

 

4.6. A qualquer tempo, comprovada irregularidade ou ilegalidade no currículo apresentado, o 
candidato terá anulada a respectiva pontuação, sendo excluído do Processo Seletivo Simplificado, ou 
tendo o respectivo vínculo

 

laboral rompido por justa causa, sem prejuízo das medidas penais cabíveis.

 

5. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

 

E RESULTADO PRELIMINAR

 

5.1. A seleção dos candidatos ocorrerá por meio da análise curricular, conforme descrito no item 2.3, de 
caráter classificatório e eliminatório, mediante comprovação documental

 

das informações prestadas na Ficha de 
Documentos e Avaliação (Anexo IV)

 

e demais documentos conforme item 3.2.

 

5.2. Será imediatamente eliminado do processo seletivo:

 

� O candidato aos

 

cargos

 

de Auxiliar de Lavanderia,

 

Enfermeiro(a) e Fisioterapeuta

 

que deixar de 
apresentar os documentos exigidos no item 3.2. 

 

5.3. Não serão analisados documentos que não tenham sido informados

 

na Ficha de Documentos e Avaliação 
(Anexo IV).

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 4

 

5.4.

 

Encerradas as inscrições, será divulgado o

 

resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado, por 
ordem de classificação decrescente da pontuação alcançada, no site www.funsau-na.ms.gov.br, publicado no 
Diário Oficial da Prefeitura de Nova Andradina

 

e no

 

Mural do Hospital Regional de Nova Andradina.
5.5.

 

Os demais candidatos habilitados irão compor um cadastro reserva, sendo convocados, caso haja 
necessidade pela FUNSAU-NA, durante o período de vigência do presente processo seletivo.

 

5.6.

 

No caso de empate na pontuação, terá preferência o candidato

 

que tenha maior pontuação em 
experiência profissional comprovada na área em que estiver concorrendo e, persistindo, o de maior idade.
5.7.

 

O candidato que prestar declaração falsa será excluído do certame, podendo responder nas esferas 
penal, civil e administrativa.

  

6.

 

DOS RECURSOS

 

6.1.

 

Caberá interposição de recursos fundamentados junto à FUNSAU-NA, os quais deverão ser preenchidos 
em

 

formulário próprio, conforme modelo do Anexo VII, deste Edital.

 

6.2.

 

A interposição de recursos contra a divulgação do resultado preliminar deste Processo Seletivo 
Simplificado deverá ser realizada no prazo máximo

 

de 24

 

horas

 

através do e-mail:

 

rh@funsau-na.ms.gov.br, 
contados a partir do horário da divulgação do Resultado Preliminar.

 

6.3.

 

Não serão aceitos recursos fora do prazo estabelecido.

 

6.4.

 

Recurso interposto em desconformidade com este Edital não será analisado.

 

6.5.

 

O prazo para interposição do recurso é preclusivo e comum a todos os candidatos.

 

6.6.

 

Os recursos serão recebidos sem efeito suspensivo.

 

6.7.

 

O candidato deve ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente, intempestivo, 
desconforme aos parâmetros do critério de avaliação ou que desrespeite a comissão do Processo Seletivo será 
preliminarmente indeferido.

 

6.8.

 
Para fins deste Edital, será considerado recurso inconsistente aquele cujo objeto não diga respeito ao

presente Processo Seletivo
 

Simplificado.
 

6.9. Em caso de deferimento do recurso será feita a retificação do ato que deu motivo ao acolhimento do 
mesmo.

 6.10.

 
Todas as decisões recursais serão enviadas

 
através de endereços eletrônicos, individualmente.

6.11.

 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado da FUNSAU-NA,

 

constitui última instância para recursos, 
sendo soberana em suas decisões, razão por que não caberão recursos ou revisões adicionais.
7.

 

DO RESULTAD O FINAL

 

E HOMOLOGAÇÃO

 

7.1.

 

Encerrada a fase recursal, com o julgamento dos eventuais recursos na forma do

 

item 6, o Diretor Geral 
da Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina-

 

FUNSAU-NA procederá à homologação do resultado final 
do Processo Seletivo Simplificado.

 

7.2.

 

O Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado

 

será publicado no Site www.funsau-na.ms.gov.br, no 
Diário Oficial da Prefeitura de Nova Andradina

 

e no Mural do Hospital Regional de Nova Andradina, com a lista 
dos nomes dos candidatos aprovados

 

e classificados em ordem decrescente da nota obtida, conforme Anexo VIII
(Cronograma Previsto).

 

7.3.

 

É dever do candidato acompanhar a divulgação das informações e atos pertinentes a este Processo de 
Seleção Simplificado através do site da FUNSAU-NA, não havendo qualquer responsabilidade desta instituição 
por eventuais prejuízos decorrentes da não observância desta regra.

 

8.

 

DA

 

CONVOCAÇÃO

 

8.1.

 

O candidato será convocado através de publicação no site www.funsau-na.ms.gov.br, no Diário Oficial 
da Prefeitura de Nova Andradina; bem como será afixado no Mural da Fundação, sendo de responsabilidade do 
candidato o acompanhamento de todos os atos do presente Processo Seletivo.

 

8.2.

 

O

 

candidato aprovado poderá ser convocado pela direção conforme a necessidade. Em sendo 
convocado, o candidato deverá se apresentar de forma imediata, levando em consideração a emergência 
da contratação. No ato da convocação será informado a data, horário e o local que o candidato deverá 
comparecer munido dos documentos necessários para a contratação.

 

8.3.

 

O candidato convocado para assumir o cargo pretendido que não comparecer no prazo estipulado na 
convocação, estará automaticamente eliminado do processo seletivo.

 

9.

 

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:

 

9.1.

 

No contrato constará, obrigatoriamente:

 



 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

Pág 07/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 

  
  

  
    

 

 
                   

 
 

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 5

 

a) Cargo/função a ser desempenhado;
b) Tempo de duração do contrato;
c) Condições de renovação e de rescisão;

 

d) Valor do salário e a remuneração complementar se forem o caso;

 

e) Direitos assegurados ao contratado e as obrigações que estará submetido;

 

f) Carga horária semanal e/ou mensal.

 

9.2. São requisitos para a contratação do candidato:

 

a) Ter sido classificado no Processo Seletivo objeto deste Ed ital;

 

b) Ser brasileiro nato ou naturalizado;

 

c) Estar em dia com as obrigações eleitorais;

 

d) Ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos completos, na data da contr atação;

 

e) Comprovar, mediante atestado médico, que goza de boa saúde física e mental;

 

f) Estar quite com as obrigações do serviço militar, para candidato do sexo masculino;

 

g) Não ocupar cargo ou função na Administração Pública municipal, estadual ou federal, exceto quando

 

houver compatibilidade de horários e nos casos previstos no artigo 37, XVI da Constituição Federal. 

 

9.3. A contratação será pelo prazo de 30 (trinta dias), podendo ser prorrogado uma única vez por até 02 
(dois) anos nos termos da CLT, conforme critério do con tratante caso persista os motivos da admissão. O 
contrato poderá ser rescindido caso houver candidato habilitado para o cargo/função (aprovados em concurso), ou 
por interesse da FUNSAU-NA.

 

9.4. A prorrogação acima apontada não obriga a contratante a prorrogar por 02 (dois) anos, mais sim fica 
limitada ao período apontado. A título de exemplo: Cumpre o contrato por trinta dias e se persistir a necessidade, 
prorroga-se por mais 30 ou 90 ou 120 dias conforme critério da administração, limitado a dois anos.  
10. DA DOCUMENTAÇÃO

 10.1. Os candidatos convocados deverão apresentar para a contratação os seguintes documentos:

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS CONVOCADOS (CóPIAS)

 

Caso Solteiro (a): Cer�dão de Nascimento 

 

Caso união estável: Declaração da União Estável 

 

Caso Casado (a): Cer�dão de Casamento 

 

Caso Separado (a) ou divorciado (a): Cer�dão de Casamento atualizada 

 

Caso viúvo (a): Cer�dão de Casamento e Cer�dão de óbito do Cônjuge

 

 

01 (uma) foto 3 X 4

 

CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social (original e cópia

 

de todas as páginas com anotações)

  

Cartão Cidadão ou Comprovante de Cadastramento no PIS/PASEP

  

RG - Registro Geral - Carteira de Iden�dade

  

CPF - Cadastro de Pessoa Física

  

CNH - Carteira Nacional de Habilitação (Obrigatório caso o cargo exigir)

  

Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral da úl�ma eleição

  

Cartão do SUS

 

Comprovação de quitação com o Serviço Militar Obrigatório (Sexo masculino)

  

Comprovante de residência atual. (Caso o comprovante de residência esteja em nome de terceiros, 
apresentar em anexo uma declaração emi�da pelo responsável do imóvel, comprovando que o 
convocado reside no endereço do documento)

 
 

Carteira de Vacinação em dia

  

Documentação comprobatória da escolaridade mínima exigida (cópia acompanhada do original):

 

o Diploma no caso de conclusão de Curso Superior na área de inscrição do candidato, devidamente 
reconhecido pelo Ministério da Educação/MEC, e ser devidamente registrado em conselho de 
classe específico, se houver;

 

o Cer�ficado de conclusão de Nível Técnico na área de inscrição do candidato, devidamente 
reconhecido e registrado em conselho de classe específico, se houver;

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

o Cer�ficado de conclusão no caso de Ensino Médio ou Ensino Fundamental para os cargos que 
exigem apenas esta etapa da educação básica, acompanhados dos respec�vos históricos 
escolares;

Carteira de Iden�dade Profissional, com o respec�vo comprovante de pagamento da anuidade do 
conselho e/ou documento atestando regularidade com o órgão

Cer�dão nega�va de antecedentes criminais, expedida pelo Cartório Distribuidor da Comarca do 
domicilio do convocado

Declaração de bens (Conforme anexo V)

 

Declaração de acumulação de cargos (Conforme anexo VI)

 

Laudo médico (original ou cópia auten�cada) expedido no prazo máximo de 12 (doze) meses, 
atestando a espécie e grau ou nível da deficiência,

 

como expressa referência ao CID, bem como a causa 
provável da deficiência, contendo o nome, assinatura do médico

 

e

 

carimbo com o número do CRM.

Número de Conta Bancária no Banco do Brasil (Caso não possua, após a verificação de toda a 
documentação exigida, será emi�da pelo RH uma solicitação de abertura de conta salário) 

 

DOCUMENTOS DOS DEPENDENTES (inclusive companheiro caso união estável)
Cer�dão de Nascimento e/ou Cer�dão de Casamento e/ou União Estável (Cônjuge e filhos)

CPF - Cadastro de Pessoa Física (Cônjuge e filhos)

 RG - Registro Geral - Carteira de Iden�dade (Cônjuge e filhos)

 
Comprovante de Frequência Escolar e Carteira de Vacinação dos Filhos até 14 anos ou 

 

Comprovante de Matricula cursando escola

 

de ensino médio/técnica

 

(2º grau)

 

ou ensino superior dos 
Filhos até 24 anos

Cartão do SUS (Cônjuge e filhos)

 

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

11.1. A Comissão do Processo Seletivo ficará instalada no Hospital Regional de Nova        Andradina, 
localizado na Avenida Eulenir de Oliveira Lima, 71 –

 

Bairro Durval Andrade Filho -

 

Nova Andradina.

 

11.2. As contratações serão efetuadas de acordo com o quantitativo estipulado para atendimento às 
necessidades de recursos humanos para a execução dos trabalhos do Hospital Regional de Nova Andradina.
11.3. O candidato será responsável pela exatidão e atualização dos dados constantes em sua Ficha de 
Inscrição e do currículo.
11.4. A classificação formalizada para este Processo Seletivo Simplificado Complementar tem validade 
por seis meses, contados da data de homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual 
período.
11.5. As situações omissas e os casos fortuitos ou de força maior, que surgirem na interpretação deste Edital, 
serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.
11.6. Havendo necessidade, a Comissão Organizadora do processo seletivo, poderá alterar suas etapas ou 
datas de realização, para tanto, divulgando a respectiva alteração com antecedência, no site www.funsau-
na.ms.gov.br.

 

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 6

Nova Andradina/MS, 19 de Agosto de 2.021.

NORBERTO FABRI JUNIOR
Diretor Geral
FUNSAU-NA

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 7

 

ANEXO I

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

 

Cargo/Função:

 

Auxiliar de Lavanderia/Rouparia

 

Requisitos Básicos:

 

Ensino Fundamental Completo

 

Vagas:

 

01

 

Carga Horária

 

Semanal:

 

44

 

horas

 

Jornada:

 

Regime de Escala de revezamento

 

Salário Base:

 

R$ 1.210,77

 

Atribuições do Cargo:

 

Executar serviços de lavanderia, tingimento e passadoria para o Hospital, usando equipamentos e máquinas próprias; 

receber as roupas, vistoriando, contando as peças, pesando e emitindo ordem de serviço; classificar e testar roupas e 

artefatos (testar a resistência da cor e do tecido, examinar as condições de lavagem) para lavar a seco ou com água; 

identificar e tirar manchas aplicando produtos químicos específicos e dar acabamentos em artigos do vestuário; passar as 

roupas com calandra, em banca e/ ou prensa; inspecionar o serviço; embalar roupas; expedir roupas e artefatos, conferindo 

a roupa com a ordem de serviço; executar serviços de lavanderia usando equipamentos e máquinas; executar outras tarefas 

correlatas, conforme necessidade do serviço e orientação superior;  zelar pelo cumprimento das normas estabelecidas pela 

segurança do trabalho e pela adequada utilização dos equipamentos de proteção individual, durante o seu turno de trabalho, 

contribuindo para a redução da ocorrência de acidentes.

 

 

 

 

Cargo/Função:

 

Fisioterapeuta

 

Requisitos Básicos:

 

Graduação em Fisioterapia

 

e habilitação para a função e registro ativo na 

entidade de fiscalização profissional

 

Vagas:

 

01

 

Carga Horária

 

Semanal:

 

30

 

horas

 

Jornada:

 

Regime de Escala de revezamento

 

Salário Base:

 

R$ 2.890,14

 

Atribuições do Cargo:

 

Desenvolver atividades de supervisão, coordenação, elaboração e execução de atividades fisioterápicas, visando a 

recuperação física do paciente, em qualquer Unidade de Tratamento do Hospital; executar tratamentos de reabilitação em 

pacientes com deficiência física e/ou mental, empregando técnicas adequadas e de reeducação, para obter o máximo de 

recuperação; aplicar agentes físicos e de movimento na recuperação de incapacidades orgânicas; aplicar métodos e 

técnicas fisioterápicos adequados para a cura de doenças e lesões; coordenar, supervisionar e executar atividades de sua 

especialidade ou área de atuação dentro da rede de serviços da Fundação.

 

 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

 
 

 

Cargo/Função:

 

Enfermeiro(a)

 

Requisitos Básicos:

 

Graduação em Enfermagem

 

e habilitação para a função e registro ativo na 

entidade de fiscalização profissional

 

Vagas:

 

01

 

C.H.

 

Semanal:

 

40

 

horas

 

Jornada:

 

Regime de Escala de revezamento

 

Salário Base:

 

R$ 3.847,38

 

Atribuições do Cargo:

 

Manter a organização estrutural e funcional da enfermaria da clínica médica, cumprindo e fazendo cumprir as normas e 
rotinas; zelar pela manutenção do ambiente de trabalho, supervisionando a interação de equipe multidisciplinar da unidade e 
os profissionais visitantes; visitar cada paciente, inteirar-se de suas necessidades, detectar problemas e procurar resolvê-
los;  fazer transcrições das ordens médicas, participar ativamente da admissão de pacientes e elaborar o plano de 
assistência da enfermagem;  prestar cuidados de enfermagem a pacientes graves, identificando problemas e resolvendo-os 
de imediato; realizar técnicas de enfermagem e procedimentos invasivos específicos do enfermeiro, sempre que prescrito 
pelo médico; orientar o uso adequado dos equipamentos e materiais de consumo da unidade; orientar, supervisionar e 
avaliar o pessoal de enfermagem na execução dos cuidados de assistência aos pacientes;  avaliar o paciente e comunicar 
ao médico qualquer intercorrência que necessite de intervenção médica; entrar em contato com o enfermeiro da unidade, ao 
transferir um paciente para a enfermaria que receberá, no sentido de garantir a continuidade do tratamento e a prestação da 
assistência global ao paciente;  executar o controle dos sinais vitais dos pacientes e ministrar medicamentos e tratamentos e 
pacientes internados, observando horários, posologia e outros dados, atendendo prescrições médicas; zelar pela segurança 
dos pacientes e funcionários da unidade, no tocante à prevenção de agravos à saúde física e psicológica, provocados por 
agentes químicos, físicos, mecânicos e biológicos; apurar responsabilidades de danos causados aos pacientes em seu turno 
de trabalho;  promover e orientar medidas de prevenção e controle sistemática de infecção hospitalar e de doenças 
transmissíveis em geral;  alterar a escala de atribuições da equipe de enfermagem, conforme necessidades do serviço; 
exercer atividades nas unidade assistencial de enfermagem, no centro cirúrgico, hemodiálise, UTI, emergência, 
maternidade, clínica médica, clínica cirúrgica, pediatria, ambulatório, unidades de internações e demais setores do Hospital;
coordenar, supervisionar e executar atividades de sua especialidade ou área de atuação dentro da rede de serviços da 
Fundação.

 

 

 

 

 

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 8

 

 



 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

Pág 08/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 

  
  

  
    

 

 
                   

 
 

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

 
  

 

ANEXO II

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO

 

PSS 07/2021

 

CARGO/FUNÇÃO QUE SE INSCREVE:

 
 
 
 

Nome do Candidato:

 

Data de Nascimento:

 

Sexo:

 

Documento de Identidade:

 

Dia: Mês: Ano:

 

M

 

F

 

Número:

 

Org. Exp.:

 

UF:

 

    

CPF: Telefone

 

Celular:

 

 

Endereço:

Rua, Avenida,n., Apto.,Bloco

 

Bairro: CEP:  

  Município: UF:

 

Telefone Residencial:

 

  

E-MAIL:

Declaro que aceito as condições descritas no

 

Edital

 

que rege este processo seletivo

 

e, se 
convocado para a contratação, apresentarei todos os documentos comprobatórios dos requisitos 
pessoais, de escolaridade

 

e profissionais para assinar o contrato. 

 

Nova Andradina, ____de

 

____________ de

 

2021. 

 

_________________________________________________

 

ASSINATURA DO CANDIDATO

 

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 9

                           
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

 
 

ANEXO III

 

MODELO DE CURRICULUM VITAE

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

Nome:

 

Endereço:

 

Telefone e e-mail:

 

Experiência (informar 
períodos, 
empregadores e 
cargos/funções):

 

 

 

 

 

 

 

 

Formação Escolar 
(informar a 
instituição de 
ensino, ano da 
conclusão e demais

 

cursos na área de 
habilitação):

 

Cursos de 
capacitação:

 

 

 

 

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 10

 
 
 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 11

 

ANEXO IV
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 
  

FICHA DE DOCUMENTOS E AVALIAÇÃO

 

PSS 07/2021

Nome do Candidato:

 

 

Número Documento de Identidade:

 

Org. Expedidor/UF:

 
  

CPF:

 

Telefone:

 

  

   

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

 

COMPROVANTE

  

QUANTIDADE

 

PONTUAÇÃO

Limite

 

Entregue

 

Unitário

 

Máxima Atribuída

Comprovante de vínculo empregatício em 
cargo/função a que concorre.

 

-

 

pontuação para

 

cada ano.

 

05

 

anos

  

12 
pontos/ano

 

60

 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS:

 

60

 

NÚMERO DE PONTOS:

 

   

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR  
Ensino Superior

 
COMPROVANTE / TÍTULO 

 

QUANTIDADE

 

PONTUAÇÃO

Limite

 

Entregue

 

Unitário

 

Máxima Atribuída

-

 

Doutorado reconhecido pelo MEC

 

01

  

15

 

15

 

-

 

Mestrado reconhecido pelo MEC

 

01

  

07

 

07

 

-

 

Pós-graduação

 

01

  

05

 

05

 

-

 

Ensino superior (caso o requisito básico do 
cargo pretendido seja nível superior, este item 

será desconsiderado, não havendo pontuação)

 

01

  

03

 

03

 

Cursos

 

ou Treinamentos

 

de Qualificação Profissional

 

* Será considerado como comprovante de capacitação ou qualificação profissional, na área de atuação da função 
que concorre, os cursos/treinamento ou eventos de participação, realizados a partir de janeiro de 2016:

COMPROVANTE / TÍTULO 

 

QUANTIDADE

 

PONTUAÇÃO

Limite

 

Entregue

 

Unitário

 

Máxima Atribuída

-

 

Com carga horária acima de 200 horas ou 
duração mínima igual ou superior a 60 dias

 

01

  

05

 

05

 

-

 

Com carga horária entre 121

 

à 200 horas ou 
duração mínima de 16

 

à 59 dias

 

01

  

03

 

03

 

-

 

Com carga horária entre 40 à 120 horas ou 
duração mínima de 06 à 15 dias

 

01

  

02

 

02

 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS:

 

40

 

NÚMERO DE PONTOS:

 

   

NÚMERO TOTAL DE PONTOS:

 

 
 



 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

 

 

 

  

Pág 09/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 

  
  

  
    

 

 
                   

 
 

 
 

 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

ANEXO V
MODELO DE DECLARAÇÃO DE BENS

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

DECLARAÇÃO DE BENS 

 

Eu, ______________________________________________, __________________________,
Nome                                               

                                              

Nacionalidade

 

_______________________, ______________________________, portador(a) da carteira de
Estado civil

                                                           

Profissão

 

iden�dade RG n.º ______________________, inscrito(a) no CPF sob n.º ____.____.____-____,
Nº RG, órg. Emissor e UF

                                                                                            

Nº CPF

 

residente à _________________________________________________________Nº _______,

Bairro_______________________________________, CEP: ________-_____, Cidade de 

______________________________, DECLARO

 

para fins que: 

 

(    ) Não possuo bens. 

 

(    ) Possuo os bens conforme discriminação e valor abaixo especificado: 
 

DISCRIMINAÇÃO VALOR EM R$

 

 

 

 

 

 

 

Firmo a presente declaração.

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 12

 

________________________, ____ de _________________ de ______.

 

Cidade-UF                       

     

Dia                                Mês                                 Ano

 

____________________________________

ASSINATURA DO DECLARANTE

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

ANEXO VI
MODELO DE DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

 

HOSPITAL

 

REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO PÚBLICO

 

 

Eu, ______________________________________________, __________________________,

                                                                 

Nome                                       

                                                      

Nacionalidade

_______________________, ______________________________, portador(a) da carteira de

                    

Estado civil

                                                           

Profissão

 

iden�dade RG n.º ______________________, inscrito(a) no CPF sob n.º ____.____.____-____,

                                                   

Nº RG, órg. Emissor e UF

                                                                                            

Nº CPF

residente à _________________________________________________________Nº _______,

Bairro_______________________________________, CEP: ________-_____, Cidade de 

______________________________, DECLARO

 

para fins do con�do nos incisos XVI e XVII do 

art.  37 da Cons�tuição Federal de 1988 com redação determinada pelas Emendas 

Cons�tucionais nº 19 e 20 de 1998, que:  

(  ) Percebo APOSENTADORIA rela�va  ao  cargo  de ___________________ ______________, 

pertencente  à  estrutura do  órgão _______________________________________________.

(  ) NÃO MANTENHO outro vínculo emprega�cio em caráter permanente ou temporário com 

qualquer en�dade pública federal, estadual, ou municipal, que impeça minha admissão ao 

quadro de servidores públicos da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina – FUNSAU-

NA. 

 

(  ) MANTENHO vínculo público, exercendo o cargo de _______________________________, 

pertencente  à  estrutura do  órgão ___________________________________________ , em 

jornada de ______ horas de trabalho, com carga

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 13
 

horária de ____ horas semanais.

 

________________________, ____ de _________________ de ______.

 
                              

Cidade-UF                            Dia                                Mês                                 Ano

 
 
  

 

____________________________________

ASSINATURA DO DECLARANTE



Pág 10/10
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br 

 

  
  

  
    

 

 
                   

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
         

 

   
  

Ano: VI - N°1167
  

23 de Agosto 2021, Segunda-Feira  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

 
 

  

 

 

    
    

 

 
 

 

     

 
 

    
 

  

    

 

  
 

 
    
 

 
 

 

   

 
   

 

 

 

 
 

 

 

  

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 14

 

ANEXO VII

 

MODELO DE RECURSO

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 
 

 

RECURSO

 

NÚMERO DO PROCESSO SELETIVO:

 

 

CARGO/FUNÇÃO QUE ESTÁ CONCORRENDO:

 

 

CANDIDATO (Nome Completo)

 

 

DATA DO RECURSO :

 

 

RAZÕES DO RECURSO:

 

 

TELEFONES DE CONTATO :

 

 

E-MAIL:

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho- Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

Página 15

ANEXO VIII

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 
 

 

 
 

CRONOGRAMA PREVISTO

 

  

EVENTO

 

DATA PREVISTA*

 

Divulgação do edital de abertura das 
inscrições no site da FUNSAU-NA

 

19/08/2021

 

Início e término das inscrições para

 

envio dos 
documentos comprobatórios de experiências 
de trabalho, títulos, cursos e demais 
documentos conforme item 3.2, para o e-mail 
rh@funsau-na.ms.gov.br

 A partir das 18h do dia 19

 

de Agosto de 2021

 

Até às 23:59h do dia 23

 

de agosto de 2021

Publicação do resultado PRELIMINAR

 
24/08/2021, às 16:30

 
horas

Prazo para interposição de recursos 
A partir das 16:30  horas do dia 24/08/2021 até às 

16:30  horas do  dia 25/08/2021

Resultado do julgamento dos recursos, 
divulgação do resultado final da seleção e 
homologação

 

26/08/2021

 *As datas aqui previstas poderão ser alteradas no caso de ocorrência de fato relevante. As 
alterações no cronograma serão divulgadas através do site www.funsau-na.ms.gov.br


		2021-08-23T16:18:52-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




